平成27年度 第２回八幡浜市総合教育会議議事録

１ 日時   平成28年1月22日(金)

開会：午前9時30分 閉会：午前10時15分

２ 開催場所 八幡浜市役所八幡浜庁舎3階庁議室

３ 出席者

（構成員） 市  長   大 城 一 郎

教 育 長   井 上   靖

教育委員   菊 池   誠

教育委員   藤 原 大 志

教育委員   小 野   巖

教育委員   上 田 純 子

（構成員以外の出席者）

 副市長 総務企画部長 総務課長 総務課長補佐

教育指導主幹 学校教育課長 生涯学習課長 学校教育課長補佐

４ 議事の経過

 開会

市長あいさつ

・保内中学校・青石中学校統合合意書調印式が行われ、平成29年4月から新生「保内

中学校」がスタートするが、子どもたちのことを一番に思っての統合としたい。

・シクロクロス大会が12月27日に開催されたが、今後、市内の小中学生の参加を期待

するとともに活動を応援したい。

・来年度事業として市民ミュージカル「二宮忠八物語」が公演予定であるが、市内の

小中学生を含む54名の出場者の応募があり、成功させたい。

・本日は、大綱（案）を提案しているので、活発な意見交換をお願いしたい。

議事（進行：大城市長）

⑴ 八幡浜市教育大綱について

  事務局説明

八幡浜市が豊かな自然と人情、柑橘栽培や水産業を基幹産業とした安全で安心

な住みよい町として発展するため、古き良き風土や気質を受け継ぎながらも、時

代の変化に柔軟に対応し、未来を切り開いていく進取の精神をもった人材の育成

が最重要課題の一つと考えて大綱を定め、本市教育の推進を図るものである。

別紙大綱（案）により八幡浜市教育の基本理念、目標設定、基本方針と施策を

説明

意見交換

   ○前文に「みかん、魚、進取の気性」等をもりこむこと

   ○基本方針と施策については、次のとおり修正すること

    １の基本施策中

     「幼(保)・小・中の連携」→「幼(保)・小・中の連携・推進」

     「食育」の項目を「食育の充実」として追加

    ２の要約に「チャレンジ精神」をもりこむ

    ２の基本施策中

     「切磋琢磨できる教育環境」→「切磋琢磨できる教育環境の実現」

    ４の基本施策中

     「規範意識の基礎形成」→「規範意識の基盤形成」

     「ブロック別研究体制の見直し」→「ブロック別研究体制の見直しと充実」

     「三層情報還流方式の継続」を項目の4番目に追加

    ５の基本施策中

     「いじめ問題や不登校への対応」→「いじめ問題の根絶と不登校への対応」

   ○専門的な教育用語については、注釈をつけること

大綱策定

今回の意見を反映させた修正案を次回の会議に提案して策定することとなった。

 閉会